

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for various regions like Prusy, Galicja, etc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy... Magazyni nowości F. A. Grigara...

Od Wydawnictwa.

Z Nowym Rokiem rozpoczyna pismo nasze 6smy rok istnienia — i wychodzić będzie nadal pod dotychczasowymi warunkami.

W miejscu: rocznie 20 zł., półrocznie 10 zł., kwartalnie 5 zł., miesięcznie 1 zł. 80 centów.

z odnośzeniem do domu: rocznie 22 zł. 40 ct., półrocznie 11 zł. 20 ct., kwartalnie 5 zł. 60 ct., miesięcznie 2 zł.

w państwie austriackim z przesyłką pocztową: rocznie 24 zł., półrocznie 12 zł., kwartalnie 6 zł., miesięcznie 2 zł.

w cesarstwie niemieckim: rocznie 28 zł., półrocznie 14 zł., kwartalnie 7 zł., miesięcznie 2 zł. 50 centów.

w innych krajach europejskich: rocznie 32 zł., półrocznie 16 zł., kwartalnie 8 zł., miesięcznie 3 zł.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenumeratę miejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy (ulica św. Jana nr. 13) agencje: Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach l. 31, — Handel Kulińskiego w Halli Sukiennic, — Główna trafikarna (M. Horowitz) w Ryńku róg ulicy św. Jana, — Handel J. Bajera w ulicy Grodzkiej, — Agencja E. Silbersteina, koncesjonowane krakowskie Biuro dzienników i ogłoszeń, plac Maryacki Nr. 9, Magazyni nowości F. A. Grigara w Ryńku głównym, linia A—B, — Handel J. Nagła w Ryńku głównym.

PP. Prenumeratorowie „N. Reformy“ we Lwowie zechcą składać przedpłatę na miejscu w Biurze dziennika przy ulicy Karola Ludwika l. 9.

Z powodu licznych zażaleń na nieregularną dostawę Dziennika — mamy zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że Administracja naszego Dziennika przyjmuje także przedpłatę na „Nową Reformę“ z odstawa do domu, licząc prócz ceny zwykłej, po 20 ct. miesięcznie za odno-

szenie do domu w obrębie miasta — i tylko wtenczas poręcza punktualną dostawę jeżeli przedpłata wprost w Administracji uiszczoną zostanie.

„Bracia Lerche“, komedia w 3 aktach A. Asnyka, bardzo gustowne wydanie na pięknym welinowym papierze — jest do nabycia w Adm. N. Reformy po cenie 75 ct., z opłatą pocztową 80 ct.

W Administracji Nowej Reformy jest do nabycia „Mowa pośta Tadeusza Romanowicza w rozprawie budżetowej na posiedzeniu Sejmu galicyjskiego z dnia 16 października b. r.“ Cena 15 centów.

Uwolniony więzień.

Nasz artykuł wstępny z d. 23 listopada (Nr. 270 N. Ref.), przez c. k. prokuratorę państwa skonfiskowany, został przez obce sądownicze instancje uwolniony od zarzutu. Przez miesiąc blisko przesiedział się w kowie — niech więc teraz korzysta z odzyskanej swobody i idzie w świat, gdzie uwolnionego więźnia może ten lepiej przyjąć że artykuł odnosi się do sprawy, która i dziś jeszcze jest aktualną i przez czas jakiś nią pozostanie. Oto osnowa artykułu:

Lord Salisbury w mowie swej tegorocznej na bankiecie londyńskiego lord-mayora, mówiąc o wzrastającym nieustannie militarystyce w Europie, rzucił pytanie: dokąd się zajdzie na tej drodze? Dokąd się zajdzie?... Pytanie to narzuca się z całą elementarną siłą każdemu, kto uważnie śledzi przebieg rozpraw nad nową ustawą wojskową w komisji wojskowej austriackiej Izby poselskiej. Rozprawy te rzucają bardzo ponure światło na przyszłość. Najciemniejszą ich stroną jest, iż dziś już militarystyka nie zadowalnia się ofiarami mienia i krwi, on sięga dalej, on żąda ofiar ducha, ofiar inteligencji narodu. A to w dwójakim względzie: użyczący się do służby wojskowej oddali — a jeżeli który potem nie zda oficerskiego egzaminu, ma służyć przez drugi rok. Pisałmi już o tem obszernie — powtarzać się więc nie będziemy, a zaznaczymy tylko, że tak długo trwając, a zupełnie oderwane się od studiów naukowych musi najgorzej na dalszy ich tok wpłynąć — i że stypendyci prawdopodobnie potracą swoje stypendya, bo w czasie służby ochotniczej, nie uczęszczając na uniwersytet, tem samym prawa do stypendyum mieć nie będą. Będziemy mieli zatem więcej oficerów rezerwowych, ale za to mniej ludzi o wyższym, uniwersyteckim wykształceniu.

Alle nie dość na tem. Na jednym z ostatnich posiedzeń komisji wojskowej stanęła rzecz ta na punkcie tak fatalnym, znalazła się na tak niebezpiecznej pochyłości, iż żadną miarą bez protestu pozostawiać tego nie można — chociażby ten nasz protest nie miał mieć żadnego skutku wiatrowem miasteczku. On w tej samej miejscowości był zawiadowcą stacyi na kolei, bo po odejściu dopiero przeniesionym został z awansem do biur dyrekcyi w Warszawie. Panna Malwina była uderzająco piękną i sama jej wdzięki sięgają na kilka mil wokoło. Uchodziła nadto za pierwszorzędnego talent dramatyczny; bywała prymadonną wszystkich teatrów amatorskich, jakie w mieście powiatowym organizowano na rozmaite cele dobroczynne. Zachwycali się nią wszyscy, nie więc dziwnego, że i pan Feliks zadurzył się w niej, a następnie zakochał bez upamiętania. Zakochać się, nie łatwiejzego, ale nierównie trudniej było wzbudzić wzajemność. Trzeba było na to kogoś pokrzepiejszego jak pan Feliks Drobisz, człowiek pełen zalet, pracowity, rządny, oszczędny, obrze prowadzący się, ale tracący bardzo wiele na porównaniu z tymi, którzy składali holdy powiatowej piękności. Jakże on po filistersku wyglądał w swym uniformie zawiadowcy stacyi, obok tych wszystkich butnych dzieciaków Gołoborzów, Pustych Gumien, Zastawnie itp. a choćby nawet przy wyrażonych i woniejących „fikalskich“, których dostarcza sfera urzędnicza. Z tymi ostatnimi rywalizować nie chciał, choćby mógł, z tamtymi nie mógł, choćby chciał; ograniczał się przeto na biernych oznakach zachwyty, jaki w nim wzbudzała panna Malwina. Ta bierność jednak zwyciężyła w ostatku. Efermeryczne holdy „fikalskich“, których nigdy nie brano na serio w otoczeniu panny, nie miały żadnych pozytywnych następstw; dziedziec zaś Gołoborzów, Pustych Gumien, Zastawnie i t. p. staliby się wówczas tylko niebezpiecznymi rywalami dla pana Feliksa, gdyby panna Malwina posiadała była milionowy albo chociażby tylko krociowy posąg, ale panna Malwina nie posiadała innego wiana oprócz wdzięku, a to dla tych panów nie przedstawiało żadnego interesu. Wreszcie jeden z nich, który chciał się zabawić dłużej niż inni, stał się powodem takiego za-

żadnego innego znaczenia, jak tylko osobistego głosu, który może jutro już przebrzmie zupełnie bez echa. Oto z lotości nad tą młodzieżą, której w czasie rocznej, a ewentualnie i dwuletniej służby ochotniczej nie będzie wolno uczęszczać na wykłady, która zupełnie w studiach się zaniedbawszy i zupełnie z ich toku wyszedłszy, później w tych studiach bardzo znaczne trudności będzie miała do zwalczenia — z lotości nad tą młodzieżą obiecał rząd dążyć do tego, ażeby wymagania przy egzaminach uniwersyteckich obniżyć i w ten sposób ułatwić tym młodzieńcom? nie nabycie wiedzy, ale przepelchaniem się przez życie z mniejszym zasobem wiedzy. W tym też duchu ma być rozszalony do uniwersytetów okólnik z zapytaniami, jakby w tym celu zreformować uniwersyteckie studia.

I tu jest punkt, do którego doszedłszy, powinien militarystyka spotkać się z potężnym: stojł ze strony wszystkich dobrze myślących. Potrzeba olbrzymiego podatku krwi. Wiemy to i składamy go bez szemrania. Od 20 do 42, a raczej jak teraz od 21 do 43 roku życia każdy obywatel państwa ma być żołnierzem, gotowym każdej chwili dać życie. Tak być musi.

Potrzeba olbrzymiego podatku mienia. Wiemy to i składamy ten podatek. Odzywają się od czasu do czasu skargi i narzekania — ale milkną w końcu wobec nieuniknionej konieczności. Rząd może powiedzieć: mówiliście przed 10 laty, że większego ciężaru nie zniesiecie — tymczasem zniosiliście go i wytrzymaliście, zniesiecie go zatem jeszcze więcej. A opodatkowani mogą tylko z poetą niemieckim westchnąć: „Und ich hab' es doch getragen — aber fragt mich nur nicht wie!“

Znosimy więc jeden i drugi podatek, z każdym rokiem wzrastający, coraz uciążliwszy. Ale gdy jeszcze i na tem się nie kończy, gdy militarystyka do przybytków nauki i powiada: macie obniżyć wymagania, czynione tym, co się tu na walke i pracę żywota uzbroid mają w wiedzy, macie zatem poziom tej wiedzy obniżyć i uszczuplić dlatego, że ja, militarystyka, potrzebuję więcej rezerwowych oficerów — to zdaje się chwila ostatnia, aby powiedzieć: dosyć! Potrzeba więcej i coraz więcej żołnierza, dany. Potrzeba więcej i coraz więcej grosza, dany. Ale w pozycjach inteligencji i wiedzy całych pokoleń obniżyć nie damy, bo byłaby to ofiara większa, aniżeli cel, do którego ona ma służyć.

Państwo potrzebuje rezerwowych oficerów więcej i lepszych niż ma dotąd. Ale czyż może być w interesie państwa, aby dla osiągnięcia tego celu zgodziło się mieć gorszych niż obecnie, bo z obniżonym poziomem wiedzy urzędników, sędziów, adwokatów, profesorów itd. Czyż reszta nie ma już środka pogodzenia jednego z drugim — i czy n. p. w Pruszech, w tym pierwszym z pierwszych widocznych oznak bankructwa, głosiła dosłownie, że „gielda paryska nie została zbyt zaniepokojoną bankructwem Towarzystwa panamskiego, ponieważ poszkodowani są wyłącznie mali kapitaliści ze sfer ziemieinliczych i mieszczańskich, podczas gdy domy bankierskie w przewidywaniu takiego rezultatu już dawniej wycofały się z przedsiębiorstwa, w którym i tak nie miały znacznego udziału.“

Jeżeli zaś tak silny na to nacisk kładziemy, to dlatego, że według naszego najsilniejszego przekonania ten pierwszy krok, w tym kierunku

zamierzony, nie będzie ostatnim, ta pierwsza ofiara, jaką zarząd wychowania publicznego ma uczynić zarządowi wojny, nie będzie ostatnią. Przy pierwszych krokach na drodze nowożytnego militarystyki, kiedy się z ciężkim sercem wolało o tyle mniejsze niż dzisiaj ofiary krwi i mienia, nikt nie przypuszczał, iż się zajdzie tak daleko, jak się obecnie zaszło. Tak samo też i teraz, godząc się na nową, trzecią kategorię ofiar na rzecz militarystyki, na ofiarę z poziomu inteligencji klas wykształconych, nikt nie przewidział, dokąd się zajdzie, ale pewnym być można, że się zajdzie daleko... I właśnie z tego powodu należy zasadniczo odpórnie zażądać stanowisko i powiedzieć: dajemy wielkie ofiary krwi i mienia — dajemy większe, gdy konieczność każe, ale na tych dwóch kategoriach niech się skończy. Na tę nową zasadniczo zgodzić się nie można.

Bankructwo Towarzystwa panamskiego.

Przesilenie panamskie góruje obecnie nad wszystkimi innymi sprawami we Francji. I nie dziw, albowiem bankructwo tego olbrzymiego przedsiębiorstwa jest moralnym i politycznym skompromitowaniem trzeciej republiki. Żatwo pojąć, jak wielkim pokorzeniem dla narodowej dumy Francuzów musi być niepowodzenie w tem przedsięwzięciu, które od samego początku miało charakter czysto-francuski i miało stać się pomnikiem francuskiego patriotyzmu i francuskiej wiedzy. Kanał panamski jest ulubionem i protegowanem dziełem trzeciej republiki: wszystkie rządy republikańskie bez różnicy odcieni publicznych otaczały go równą życzliwością, a prasa republikańska, jak mówią, hojnie przez Towarzystwo kanałowe opłacana, do ostatniej chwili nie przestawała bronić sprawy panamskiej — nawet wówczas, gdy Towarzystwo panamskie było już finansowo zupełnie zachwianem. Ta zachęta, jakiej pośrednio udzielały władze republikańskie przy nabywaniu akcji, obligacji i losów panamskich, jest w sprawie tej jednym z głównych czynników i wiąże jej losy z moralną powagą trzeciej republiki.

Niezmierna doniosłość bankructwa panamskiego polega, jak to już zaznaczyliśmy w poprzednim numerze naszego pisma, głównie na tem, że w papierach wartościowych tego przedsiębiorstwa zaangażowane są oszczędności młodych drobnych kapitalistów, których liczbę podają nieomal na milion. W wysokim stopniu charakterystycznym jest z tego względu pierwsze wrażenie, jakie sprawiło na giełdzie paryskiej zawieszenie wypłat Towarzystwa panamskiego. Depesza giełdowa, która rozeszła się po świecie niebawem po ujawnieniu się pierwszych widocznych oznak bankructwa, głosiła dosłownie, że „giełda paryska nie została zbyt zaniepokojoną bankructwem Towarzystwa panamskiego, ponieważ poszkodowani są wyłącznie mali kapitaliści ze sfer ziemieinliczych i mieszczańskich, podczas gdy domy bankierskie w przewidywaniu takiego rezultatu już dawniej wycofały się z przedsiębiorstwa, w którym i tak nie miały znacznego udziału.“

nie tej depeszy daje nam właściwe pojęcie o charakterze sprawy i nwydatnia socyalną doniosłość przesilenia Papiery panamskie nie były w istotnym znaczeniu słowa walorem giełdowym, podlegającym spekulacji: zajmowały giełdę już dla samej niezmiernie ilości, w jakiej napływały na targ pieniędzy, ale niemniej zawsze zachowały nieco odrębny charakter.

Należy pamiętać, że Francja jest typowym krajem drobnych kapitalistów, którzy wspólnymi usiłowaniami dokonywali nieraz olbrzymich przedsięwzięć. I w danym wypadku — akcyje tego kolosalnego przedsięwzięcia, leżącego patryoteznej ambicje francuskiego mieszczaństwa, były zakupowane głównie przez drobnych kapitalistów, którzy w innych krajach powierzają swe oszczędności wyłącznie papierom, posiadającym kurs absolutnie pewny i stosunkowo stały. W tych warunkach — bankructwo panamskie oznacza dla narodu francuskiego ruinę materialną milionowego tłumy epicierów i drobnych kapitalistów; dla trzeciej republiki — nowy czynnik, podkopujący jej byt, nie ulega bowiem wątpliwości, że zrujnowane drobne mieszczaństwo podniesie przeciw rządowni republikańskiemu te same zarzuty, które opozycja wypowiedziała w Izbie przez usta Pawła Cassagnac'a: poszkodowani przypływają będą winę swej ruiny rządowi, który przez swe zabiegliwe poparcie, udzielane przedsiębiorcy, przez zatajenie w chwilach decydujących raportów o złym stanie rzeczy, przyczynił się do oplakanych następstw bankructwa panamskiego. Opozycja uknie z tej sprawy nowy oręż agitacyjny przeciwko trzeciej republice.

Aby uwydatnić znaczenie tego niebezpieczeństwa, zwracamy uwagę czytelników na ten charakterystyczny fakt, że kolektywisci francuscy od pewnego czasu prowadzą nader energiczną propagandę wśród drobnych epicierów celem zjednania ich dla swych teoryj ekonomicznych: jest to ulubionym i doniosłym pomysłem Julinsa Guédes'a, który w licznych swych pracach statystycznych i w mowach, wygłaszanych na meeting'ach paryskich, propaguje tę myśl, że sprawa drobnych przemysłowców i kapitalistów wspólna jest ze sprawą klasy robotczej. Ten nowy żywioł niezadowolona ujawni się za pewny podczas przyszłych wyborów do ciała ustawodawczego w roku 1889 i jeśli nie spowodzi bezpośrednio przewrotu, to wraz z innymi czynnikami przyczyni się może do jego przyspieszenia.

Gdy się pomyśli, iż jak żywotnymi interesami związaną jest kwestya panamska, tem więcej ubolewać trzeba, iż nie umiano we Francji uniknąć obecnego przesilenia, pomimo, że przesilenie to przyszło stopniowo i łatwym było do przewidzenia. Sprawa ta ma na sobie jakieś tragiczne piętno, które w ogóle cechuje wszystkie współczesne wypadki polityczne we Francji. — Zarząd towarzystwa panamskiego z Lessessem na czele robił wszystko, co było możliwe, a jednak musiał uleść konieczności. Ostatnim wysiłkiem prywatnej natury, który miał wprowadzić sprawę panamską na lepsze tory, była nowa emisya obligacji, która — niestety — nie powiodła się. Zaniepokojony gabinet Floquet'a, chcąc ratować półtora miliarda kapitału francuskiego, utopionego w tem przedsiębiorstwie, na wniosek min. skarbu Peytra'fa przedłożył Izbie deputowanych projekt ustawy, odraczającej

Co ją mogło obrazić?

HUMORESKA Józefa Blażńskiego. Pan Feliks Drobisz, urzędnik jednej z dyrekcyj dróg żelaznych, nie mogąc, przyszedłszy z biura do domu, doczekał się obiadu, bo żona nie powróciła jeszcze z próby teatru amatorskiego w Towarzystwie Dobroczynności, chodził po pokoju bardzo zirytowany, paląc papierosa za papierosem. Z po za drzwi sypialni dawało się słyszeć monotonne zawodzenie czteroletniego Edzia, któremu towarzyszyły perswazyje starszej od niego o lat parę Maniusi. Nareszcie ta ostatnia wbiegła do pokoju. — Taku — mówi — Edziowi chce się jeść. — Dobrze, dobrze, — odpowiada takto rozragniony — daj mu tymczasem chleba z masłem; mama zaraz przyjdzie. — Kiedy nie ma ani kawałka; mama zapomniała zostawić Wikusi pieniądze na chleb. Pan Drobisz woła Wiktusa, która wchodzi mrucząc, że pieczeń spaliła jej się do szczeru, daje jej pieniądze i każe przynieść natychmiast bochenek chleba. Tymczasem pokazują się i zamazany Edzio. — Nie bez, smarkaczu jakis! — odzywa się ojciec z irytacją, ale pomimo to dobywa z kieszeni chustkę i uciera małemu noskę, który gwałtownie się o to dopominał. Przy tej sposobności spostrzega, że jego pociechy musiały nie być dziś myte, bo są zamorusane, aż brzydko patrzeć — ale nie potrzebuje się pytać dla czego? bo wie, że matka uczyła się roli od samego pana. To mu nasunęło cały szereg wspomnień. Pobrali się przed osmiu laty. Ona była córką byłego urzędnika, emeryta, zamieszkałego w po-

wodu i rozczarowania panny Malwiny, że też, przejrzawszy jasno, wzięła na rozum i kapitulowała przed biernym uporem pana Feliksa, który właśnie miał być przeniesionym na korzystną posadę do Warszawy. Oddała mu swoją rączkę. Pan Feliks nie może zaprzeczyć, że od tego czasu był prawie zupełnie szczęśliwym. Po roku pojęcia urodziła im się córeczka, w parę lat potem syn, co zacieśniło węzły, jakie łączyły małżeństwo. Jego Malwina była także żoną, że najzłotliwszy obmowca nie miałby co powiedzieć przeciwko niej.

Alle szczęście najszczęśliwszego z ludzi musi mieć swoje chwile zaćmienia; potrzebuje ich ono tak samo, jak kociół przy kłapy bezpieczeństwa. Nadmiar dobrego, jeżeli nie ma ujścia, sprawa przesyta, przygnębia i rodzi obawy. Zbyt długo trwająca pogoda, kończy się najczęściej ураganem.

W ten sposób filozofował p. Feliks Drobisz, i dla tego, chociaż mu to było niekoniecznie miłym, okazał się pełnym pobłażliwości, gdy po kilkukrotnym pożyciu, w jego żonie ocknęły się dawne upodobania. Jakimś sposobem, przez kogoś, co był onego czasu świadkiem triumfów scenicznych pani Malwiny, wieść o nich doszła do Warszawy. Skutkiem tego jeden z promotorów widowisk amatorskich na cele dobroczynne, prezes komitetu teatralnego, jak go tytułowano, złożył ceremonialną wizytę państwu Drobiszowi i zaprosił panią do uczestnictwa, co zostało przyjętem z zapętem. Było to zaćmienie szczęścia małżeńskiego pana Feliksa, przeciwko któremu on nie miałby być nic tak dalece do powiedzenia, gdyby było przemijającym — ale na nieszczęście trwało trochę za długo, doprowadzając niemile następstwa. Ot i teraz, zgłodniały, bo nie jadł śniadania, czeka na obiad; to samo i dzieci. Mogłby wprowadzić kazać sobie podać, co tam jest, i zjeść z niemi — ale czyby to było w swoim miejscu? Jak tu nie zacząć na żonę? Koniec koń-

ców całe owo nieszczęście ogranicza się na tem, że wytrzyma z żółdkiem jeszcze jakie pół godziny, a niechby godzinę. Ale to gorzej, że skutkiem tych coraz częstszych wydalniał się matki, dzieci są coraz więcej zaniedbywane; po całych dniach chodzą nieumyte i nieuczessane; ojciec przecie ma swoje obowiązkowe zajęcia, które nie zostawiają mu czasu na to, żeby im uciekał noski. Trzeba by temu koniecznie raz koniec położyć — ale jak? Pan Feliks miał już pewien projekt, który rozważany przez kilka dni, miał czas dojrzeć. Postanowił go tedy użyć. Korzystając z chwili wolnej, gdy żony nie było widać, nakarmiwszy dzieci chlebem z masłem, siadł przy biurku, wziął ćwiartkę listowego papieru i zaczął pisać. Pisał anonim — więc, aby zmienić pismo, kreślił litery nie w zwykły sposób od góry do dołu, lecz odwrotnie. Szło mu to jako tako, lecz gorzej było ze stylem. Przywykły do referatów, którzy całą wymowa polegała na cyfrach, bieżdź się nad budową frazesów.

To co pisał, wymagało subtelnej finezyi, żeby osiągnął skutek, a on w tem nie miał wprawy. Ale przecie wybrnął jako tako z zadania, i właśnie kończył jakimś zakreślasem, mającym symulować podpis, gdy weszła żona.

Schował swoje wypracowanie do bocznej kieszeni surduta, i po przywitaniu, któremu starał się ile możności nadać cechę obojętności, zasiadł w milczeniu do familijnego obiadu. Zdawało się, że pani Feliksowa nie zwracała najmniejszej uwagi na zagadkowe usposobienie męża, bo była rozpromieniona i rozpowiadała najswobodniej w świecie o próbie, z której wróciła pod wrażeniem odniesionych triumfów. — Wiesz też Feluniu — mówiła kończąc swoją relację — co mi powiedział nasz prezes? Zgadnij! — Zapewne słowa uznania za ofiarę, jaką z siebie robisz — odpowiada Feluniu z jakąś ironią. — Ofiarę? cha, cha, cha! Nikt mnie do niej nie zmusza; jeżeli to jest ofiara, to najzupełniej

dobrowolną. Oto powiedział mi, że mając taki talent, powinienem wstąpić do teatru. — To widzisz! — Co takiego? — Że miałem rację nazywać to ofiarą; jest to naturalne następstwo tego, co robisz z siebie. Być narazoną na słuchanie podobnych propozycji! — Oóż ty znowu! to był komplement powiedziany artystce!

To słowo: „artystce“, wymówiła z amfazą. — Być może, ale impertynencya dla żony i matki dzieciom. — Impertynencya! — Powinno cię to skłonić do zastanowienia się nad następstwami, bo na dobitkę patrz, jaki list dziś odebrałem. — To mówią pan Feliks zarumieniwszy się pomimowoli, podaje żonie swoje własnoręczne pismo, z takim mozołem wypracowane. Pani Feliksowa porywa je i czyta następujące słowa: „Pisz do siebie osoba dobrze ci życząca. Jeżeli masz choć odrobinę władzy w domu (co czem niektórzy wątpią) nie pozwalaj swojej żonie występować w teatrach amatorskich. Jej i twoja dobra sława cierpi na tem. Twoja pani posiada za nadto wdzięków, oby to nie stało się dla niej niebezpieczeństwem — połowa amatorów, którzy widzą zachęte w tem, co jest może tylko niewinna zalotniczość, kocha się w niej na zabój. Jeżeli jest kobietą uczciwą, niech unika pozorów i wycofa się póki czas jeszcze. Tego wymaga jej położenie, jako żony i matki.“ Podczas czytania pan Feliks śledził pilnie wyraz oblicza swojej żony, na którym spodziewał się wyczytać zgrozę, obrażenie łęk. Tymczasem o dziwo! zamiast tego wszystkiego, na twarzy pani Malwiny pokazał się jakiś nieokreślony uśmiešek, zmieniający się co chwila i wyrażający całą gamę uczuć, zlewających się w jeden akord brzmiący... zadowoleniem! (Dok. nast.)

na trzy miesiące terminu wypłaty towarzystwa panamskiego. Akcyonaryusze towarzystwa i jego zarząd pewnymi byli, że ustawa ta przejdzie w Izbie, a przez ten czas można będzie obmyśleć jakieś skuteczne środki zaradcze. Jakże wielkim było powszechne zdziwienie, gdy się okazało, że Izba wybrała dla zbadania tej sprawy komisję, nieprzychylną towarzystwu panamskiemu, a na następnym posiedzeniu odrzuciła projekt Peytrała większością 202 głosów przeciw 188. — Uchwała ta nie wpłynęła na finansowe interesy towarzystwa panamskiego, ponieważ trybunał Sekwany udzielił mu tego samego, czego Izba odmówiła. A więc uchwała ta posiada jedynie znaczenie polityczne. Według zgodnej opinii wszystkich dzienników paryskich była ona błędem taktycznym ze strony Izby francuskiej. Istotnie, uchwała ta zastrzyła tylko polityczną doniosłość przesilenia i dała balanżystom zrzędną sposobność do atakowania obecnego systemu parlamentarnego. Prasa europejska na razie nie zdała sobie sprawy z pobudek takiego zachowania się Izby francuskiej. Naszem zdaniem, jej postępowanie, jakkolwiek nie jest usprawiedliwione, da się łatwo wytłumaczyć. Jak wiadomo, parlament francuski był w ostatnich czasach przedmiotem licznych zarzutów sprzedawców. W agencji tej wielką rolę odgrywała kwestja panamska. Kwestja ta była już raz tematem dyskusji parlamentarnej; chodziło wówczas o wielką emisję losów, która miała poprawić interesy towarzystwa panamskiego. Przed przedłożeniem Izbie projektu emisyjnego, gabinet zarządził ekspertyzę celem zbadania stanu robot panamskich na gruncie. Otóż obwiniono niedawno ówczesnego min. robót publicznych Baillauda, jakoby przepięty przez towarzystwo umyślnie ukrył rzeczywisty stan rzeczy. Następnie podczas agitacji, wszczętej przez Numę Gilly'ego, oskarżano wielu członków parlamentu, że głosując w sprawie panamskiej, powodowali się interesem osobistej spekulacji finansowej. Wobec tych zarzutów Izba nie miała odwagi głosować za wyjątkową ustawą na korzyść towarzystwa panamskiego i powzięła widocznie tę naiwną myśl, że odrzucając projekt Peytrała, oczyści swą sponiewieraną opinię w kraju. Ta niespodziewana uchwała Izby ma w oczach naszych wielkie znaczenie symptomatyczne, jako objaw niezmiernie naprężonych stosunków politycznych. Dowodzi tego choćby samo rozstrzeżenie głosów przy powzięciu tej uchwały. Uderzającym jest, że na wszystkich ławach znajdowali się przeciwnicy projektu, tym razem żadne stronnictwo nie głosowało jednogłośnie, a ogłoszenie rezultatu głosowania w samej Izbie wywołało wielkie burzenie. Czyż nie jest to wymownym dowodem gorównia namiętności osobistych nad interesem ogółu, a zarazem poczucia własnej słabości parlamentu francuskiego, który skutkiem tego staje się chwiejnym i niekonsekwentnym? Niedaroma prasa, wrogo uosobiona dla obecnego systemu, wzywa wyborców francuskich, aby podczas przyszłorocznych wyborów pamiętali o tej uchwałce, ponizającej obecny parlament. Opozycja wyszukuje naturę francuską, która zwykła łączyć niepowodzenia ekonomiczne z panującym systemem politycznym.

Na przebieg bankructwa towarzystwa panamskiego uchwała Izby wpłynęła o tyle, że przyspieszyła ustąpienie obecnego zarządu towarzystwa, ponieważ Lesseps dopatrywał się w stanowisku zajętem przez Izbę, manifestacji nieprzychylniej dla obecnego zarządu. Ustąpienie Lessepsa, a napozór niedość usprawiedliwione, zciągnęło przeciwko niemu liczne zarzuty, podniesione w prasie zagranicznej — przez ludzi nie znających stosunków francuskich. *Köln. Zig* a za nią inne pisma niemieckie, dziwią się, że ten „Grand Français”, który jest twórcą i duszą przedsiębiorstwa panamskiego, nie wytrwał do końca na swem stanowisku. Rozmowa Lessepsa z korespondentem *Figara* tłumaczy nam jego postąpienie.

Gdy sprawozdawca *Figara* udzielił Lessepsowi w jego domu wiadomości o rezultacie głosowania w Izbie, genialny inżynier nie mógł uwierzyć, aby Izba powzięła taką uchwałę. „Co tylko było w ludzkiej możności — rzekł — robiłem z mej strony, ale nie sądziłem nigdy, aby parlament francuski mógł zapomnieć, że bankructwo panamskie oznacza nie tylko ruinę akcyonaryuszy, ale zarazem niebezpieczeństwo naszej ojczyzny, tryumf naszych wrogów i poniżenie naszego sztandaru”. Obecna przy rozmowie pani Lesseps nazwała uchwałę Izby „regodną”, a najmłodszą córeczką inżyniera francuskiego miała poznać korespondenta *Figara* (jest to zapewne jego inwenty — ale dosyć trafna) orzekł: „Niech żyje Boulanger!” Lesseps siedł dotychczas w sprawie panamskiej solidarnie z trócią republiką. Uchwała Izby rozwarła tę solidarność. Wielki Francuz ustąpił ze swego stanowiska. Jest to wymownym dowodem niezwyklego zaufania i szacunku, jakim społeczeństwo francuskie otacza tego bohaterstwa inżyniera, że wobec bankructwa panamskiego żaden głos francuski nie odezwał się przeciwko niemu. — Owszem, otrzymuje on dzisiaj liczne dowody współczucia i podziwu dla swych zdolności i charakteru.

Ale powróćmy do rzeczy. Sprawę panamską przedstawilibyśmy w fałszywym świetle, gdybyśmy za przykładem większej części dzienników podnieśli jedynie alarmującą jej stronę. Dla przedstawienia rzeczywistego stanu rzeczy, musimy z naciskiem zaznaczyć, że w obecnej fazie tej sprawy nie mamy jeszcze do czynienia z zaprzęciem całego kapitału, włożonego w przedsiębiorstwo — i chociaż bankructwo towarzystwa panamskiego stało się już faktem jawnym, nie oznacza ono jeszcze ostatecznego bankructwa i zaniechania samego przedsiębiorstwa panamskiego. Może ono odżyć na nowo, o ile Francja zdolna będzie wlać w nie nowe życie i nowe zasoby finansowe. Powołujemy się na słowa samego Lessepsa, który nie stracił wiary w powodzenie swego wielkiego pomysłu i zapewnienia swych znajomych, że obecne podniecenie opinii może wyjść jeszcze na korzyść kanalu panamskiego.

Bądź co bądź, z ostatnich wiadomości, nadeszłych z Paryża, dowiadujemy się, że zarówno rząd, jak i strony bezpośrednio zainteresowane zajęte są obmyśleniem środków ekonomicznego uzdrowienia przedsiębiorstwa kanalu panamskiego, a trybunał w wyrokach swoich usiłują zła-

godzić następstwa teraźniejszego przesilenia. Trybunał dep. Sekwany, jak wiadomo, zamianował likwidatorów, przychylnie usposobionych dla przedsiębiorstwa panamskiego: Hué'go, Bandede'a i de Normandiego; a sąd handlowy zatwierdził wybór prowizorycznego zarządu i udzielił mu nadzwyczaj rozległego pełnomocnictwa, upoważniając do zaciągnięcia niezbyt dnych pożyczek celem zapobieżenia przerwaniu robót panamskich. Pożyczki te będą miały uprzywilejowany charakter.

W ogóle, tak polityczne jak i finansowe sfery usiłują zapobiedz ostatecznej ruinie przedsiębiorstwa, w którym zainteresowane są setki tysięcy rodzin, powaga i stanowisko trzeciej republiki, wreszcie duma Francji wobec świata całego. Społeczeństwo francuskie z gorączkową niecierpliwością oczekuje dalszego rozwoju wypadków...

Z Rady państwa.

Wiedeń, 18 grudnia.

(††) Południowe posiedzenie rozpoczęło się odpowiedzią ministra Taaffego na kilka interelacji. W posiedzeniu tempie chciał pozbędzie się minister obowiązku odpowiadania na mniej lub więcej natarczywe pytania. Z interelacji tych wymieniamy tę, jaką wniósł hr. Kaunitz i tow. w sprawie zawieszenia debitu pocztowego d. a paryskiego pisma *L'Autriche Slave et Roumaine*. Minister usprawiedliwił zakaz wroga dla monarchii austriackiej tendencją tych pism. Rozwiązanie stowarzyszenia akademickiego w Hradcu „Frankonia” domaczył minister spraw wewnętrznych wykraczaniem stowarzyszenia poza ramy statutu. Wreszcie na interelację antysemitów, dla czego urzędowa *Wiener Zig* umieściła w „Nadestaniem” anons firmy krawieckiej Rothoera w Wiedniu, odpowiedział minister, że administracja nie miała powodu odmawiać przyjęcia tego inseratu.

Potem przystępuje Izba do dalszych rozpraw nad wykonawczymi artykułami do nowej ustawy wojskowej.

Heilsberg oświadcza, że on i jego towarzysze zniechęceni są zachowaniem się ministra wobec mniejszości, który żadnych nie uczynił ustępstw i przez to uniemożliwił wielu deputowanym głosowanie za ustawą. Minister postępowaniem swoim wywołał zniechęcenie i burzenie, które jednak nie odnosi się do całej administracji ministerstwa, lecz do osoby ministra. Jak twierdym i niewzruszonym podczas rozprawy był minister, tak miękka i skora do ustępstw większość Izby. W ten sposób przeszła cała ustawa; mowa za tem z rezygnacją stawia poprawkę do postanowień przejściowych, opiewającą, aby obecni słuchacze medycyny, którzy jeszcze służą wojskowej nie odbyli, mogli odsłużyć pół roku w armii w dwóch latach po 3 miesiące przez wakacje. Izba jednak odrzuciła zarówno poprawkę Heilsberga jak i Derschaty, poczem uchwalila resztę punktów ustawy przejściowej.

Prezydent zapowiada następujące posiedzenie na jutro rano.

Dr. Kopp dziwi się, że prezydent nie umieszcza na porządku dziennym sprawozdania komisji o zawieszeniu sądów przysięgłych i prosi, aby prezydent zechciał to uczynić na jutrzejszym posiedzeniu. Prezydent zarządza głosowanie. Wniosek Koppa przeszedł 110 głosami przeciw 102, co wywołało ogólną sensację w Izbie, a oklaski po lewicy.

Na wniosek Jaworskiego odbędzie się następnego dnia wieczór o godzinie 7.

(Posiedzenie wieczorne).

Na porządku dziennym wieczornego posiedzenia wniesiono trzecie czytanie ustawy wojskowej. Prezydent Smolka oświadcza, iż do powzięcia uchwały potrzeba większości $\frac{2}{3}$ głosów. Izba przystępuje do głosowania: 182 głosów oddano za ustawą, 23 przeciw niej. Do tej ostatniej kategorii należeli: antysemita, młodzieńcy i kilku deputowanych z radykalnej opozycji niemieckiej.

Po krótkiej rozprawie przyjmuje Izba przedłożony przez rząd traktat handlowy z Szawajcaryą.

Prezydent zapowiada następne posiedzenie na jutro. Na porządku dziennym staną: sprawozdanie komisji dla spraw karnych o zniesieniu sądów przysięgłych i sprawozdanie komisji budżetowej o ulgach w opłatach należytosci przy konwersji pożyczek.

Przegląd polityczny.

Kraków, 20 grudnia.

Układy Watykanu z Rosją postąpiły tak dalece, że jak donosi urzędowy *Dziennik Warszawski*, ustanowienie stałego posła rosyjskiego u Watykanu jest już zdecydowane, i przeznaczony jest na tę posadę p. Buteniew. Czy i jakie warunki, odnoszące się do samej istoty stosunków kościoła katolickiego w Rosji, poprzedziły to postanowienie co do mianowania stałego posła — nie wiadomo; zdaje się jednak, że decyzyja ta nie byłaby nastąpiła, gdyby wprzód przy najmniej linie wytyczne przyszłej umowy nie były między obu stronami ułożone i przyjęte. W każdym razie zdaje się, że wkrótce już dowiemy się o pozytywnej ugodzie i będziemy mogli przekonać, o ile szczerze były wyrazy *Ossevatore Romano*: „Polacy mogą być spokojni”.

Rzmska *Italia* powtarza cały nasz artykuł w tym przedmiocie z dnia 12 b. m.

Zwołania Sejmu.

Urzędowa *Gas. Lwowska* przyniosła we wtorek w telegramie prywatnym z Wiednia wiadomość, że patentem cesarskim został Sejm galicyjski zwołany na dzień 3 stycznia — z czego *Gas. Narodowa* zrobiła nawet, iż *Wiener Zig* ogłasza ów patent. Tymczasem w *W. Zig* dotychczas patent nie jest ogłoszony. Prawdopodobnie jednak nastąpi to temi dniami, termin bowiem 3 stycznia został już przed tygodniem postanowiony na konferencji ministrów, odbytej podczas sesji Izby poselskiej, o czym w swoim czasie donosiśmy. Wobec tego, że już tylko

dwa tygodnie dzielą nas od otwarcia Sejmu, oczekiwanie należy lada dzień ogłoszenia nowego projektu propinacyjnego Wydziału krajowego, dawny projekt bowiem zostanie wskutek konferencji wiedeńskich w kilku punktach zmieniony. Gdy sesja styczniowa jest tylko odroczeniem październikowej, przeto prace sejmowe mogą się rozpocząć zaraz bez nowego wyboru komisji, a komisje mogą podjąć prace swe na tym punkcie, na którym je w październiku przerwały. W ten sposób kilka zaległych ważniejszych spraw może Sejm załatwić — byle członkowie komisji zaraz jawnili się w komplecie.

Z Rady państwa.

Wczoraj odbyła Izba ostatnie przed świętami posiedzenie. Minister Gautsch odpowiadał na interelację Herolda w sprawie ograniczenia prawa wyboru nauczycieli ludowych do reprezentacji gminnych. Minister zastąpił się obawą, aby agitacja wyborcza nie osłabiła powagi nauczyciela wobec gminy. Oby tym samym motywem kierował się zechciało ministerstwo w sprawie wewnątrznych i wydało tego rodzaju przepisy swoim organom, co do zachowania się ich podczas wyborów do Sejmu i Rady państwa.

Charakterystyczną cechą obrad nad przedłożeniem rządowem o zawieszeniu sądów przysięgłych dla spraw anachistycznych było, że przez reprezentantów rządu nikt nie przemawiał za przedłożeniem rządowem. Pomimo tego jednak przyjęła Izba do wiadomości rozporządzenie rządowe 142 głosami, przeciw 122.

Opozycyjne dzienniki wiedeńskie występują ostro przeciwko zachowaniu się ministra Welsersheimba, w Izbie podczas obrad nad ustawą wojskową, zwłaszcza wobec członków lewicy. Temu przypisać należy, że ustawa nie przeszła jedno myślśnie, lecz 23 głosów oświadczyło się przeciw projektowi przy trzecim czytaniu. Minister nawet nie podziękował Izbie za gotowość, z jaką uchwaliła ustawę, lecz po głosowaniu wyszedł z Izby szybko, widocznie zirytowany ostatnim przemówieniem Heilsberga, który mu wytknął, był to jego zachowanie się w parlamencie.

Budżet szkolny średnich był przedmiotem obrad na ostatnich posiedzeniach komisji budżetowej. Poseł czeski Jahn, dyrektor szkoły realnej w Pardubicach, omawiał znaczne pogorszenie się położenia suplementu, zwłaszcza w ostatnich dwóch latach. Jeden dodatek pięcioletni zdawał się na razie dostatecznym, tymczasem nie wiele pomógł suplement, a położenie ich staje się coraz gorsze. Następnie przemawia mowa za systemizowaniem posad nauczycieli gimnazjalnych przy szkołach średnich. Gniewosz kładzie nacisk na ciężary, jakie dla gimnazjów ponoszą gminy i wnosi w tym kierunku interelację do ministra oświaty. Opierając się na wzmagającej się frekwencji do gimnazjów, mimo podwyższenia opłaty szkolnej, żąda mowa zakładania nowych szkół średnich.

Koszt na paralelki i suplementów są po prostu zmarnowane, gdyż urzędzenia takie chybially celu. Zarząd szkolny winien oznaczać miasta, w którychby nowe gimnazja zakładać należało. Dzisiejsze szkoły średnie urągają wszelkim warunkom higieny.

Koloniama polityka Niemiec.

Według *Schles. Zig* na porządku dziennym roztrząsania jest ułożenie stosunku cesarstwa niemieckiego do sprawy zanzibarskiej. Z rozpraw parlamentu nad wnioskiem p. Windthorsta wiadomo, iż zamiarem rządu jest blokadę morską uzupełnić blokadą lądową, t. j. zajęć kilka ważniejszych punktów nadbrzeżnych i w tym celu utworzyć osobną armię kolonialną z kilku batalionów. Środek ten przedstawiono podczas rozprawy jako wskazany wyłącznie chęcią tem skuteczniejszego tłumienia handlu niewolnikami. — Kto ma wykonać ten środek i jak go wykonać, nad tem rozchodzą się zdania. Jedni radzą, aby rząd cesarstwa niemieckiego poparł zbankrutowane Towarzystwo wschodnio-afrykańskie przez udzielenie mu znaczniejszych pożyczek. Towarzystwo zdobywszy w ten sposób nowe środki, utworzyłoby własną armię, zdobyłoby co ważniejszych punktów nadbrzeżnych i w tym celu utworzyłoby osobną armię kolonialną z kilku batalionów. Środek ten przedstawiono podczas rozprawy jako wskazany wyłącznie chęcią tem skuteczniejszego tłumienia handlu niewolnikami. — Kto ma wykonać ten środek i jak go wykonać, nad tem rozchodzą się zdania. Jedni radzą, aby rząd cesarstwa niemieckiego poparł zbankrutowane Towarzystwo wschodnio-afrykańskie przez udzielenie mu znaczniejszych pożyczek. Towarzystwo zdobywszy w ten sposób nowe środki, utworzyłoby własną armię, zdobyłoby co ważniejszych punktów nadbrzeżnych i w tym celu utworzyłoby osobną armię kolonialną z kilku batalionów.

Stronnictwo to jest dotąd stronnictwem bez głoszących nazwisk, składa się przeważnie z niezadowolonych wszystkich obozów. Jego hasła są nieokreślone a schlebają dążnościom ludzi pożądanym zmiany. Pod firmą tego stronnictwa łatwo ukryć się mogą osobistości bez nazwisk i bez znaczenia, reakcyonaryusze i rozbitki królestwa i cesarstwa, którzy przy okrogłym systemie wyborów nigdy by nie przeszli, nie mogąc imponować osobistymi zaletami i osobistą zasługą.

Według ostatnich wiadomości z Paryża, zwycięstwo reformy wyborczej jest już prawie zapewnione. Liczą na większość 30—40 głosów, które przeważają uel w Izbie deputowanych na korzyść projektowanej reformy wyborczej, pomimo że prawica i balanżysty postanowili głosować przeciwko wprowadzeniu nowego systemu wyborczego.

Mowa Gladstone'a.

Dzienniki angielskie komentują mowę Gladstone'a, wygłoszoną w ostatnich dniach w *Limhouse*, wschodniej dzielnicy Londynu, na tłumym mityngu politycznym. Mowa ta nie zawiera nic nowego, ale dość wyraźnie przedstawia całość poglądów Gladstone'a; sędziwego przywódcę wigów. Słusznie też uznają ją dzienniki angielskie za mowę programową dla rozpoczętej przez Gladstone'a kampanii politycznej. W mowie swej Gladstone uderzał przede wszystkim na liberalnych unionistów, krytykował ich politykę i zarzucał im, że niesłusznie przywłaszczają sobie sztandar liberalny. Zdaniem mowy nie powinni oni zasiadać w parlamencie na tych samych ławach, co przedstawiciele rzeczywiste liberalnego stronnictwa. Po tej ostrej wytyce przeciwko rokoszanom swego stronnictwa, b. premier angielski szczegółowo zastanawiał się nad zagraniczną i wewnętrzną polityką angielską. Gladstone ma nadzieję, że Europa i nadal nie ulegnie wielkiemu przesileniu międzynarodowemu, jakiego oczekują po systemie zbrojnego pokoju. W każdym razie jest to faktem niezaprzeczalnym, że — wbrew zapatrywaniom Salisbury'ego — niebezpieczeństwo wojny ma być przyczyną nie w usposobieniu i dążnościach na-

rodów lecz w systemie rządów: narody pragną pokój, rządy tylko nieopatrznie pchają Europę do wojny. Przechodząc do szczegółów, zaznaczył mowa, iż na półwyspie bałkańskim istnieje niebezpieczeństwo, a mianowicie w Serbii, ale i tutaj winą są intrzygi obcych mocarstw. Gladstone wyraził nadzieję, że wobec położenia na półwyspie bałkańskim istnieje niebezpieczeństwo, a mianowicie w Serbii Ale i tutaj winą są intrzygi obcych mocarstw. Gladstone wyraził nadzieję, że wobec położenia na półwyspie bałkańskim, Salisbury będzie ostrożnym i rządzić się będzie rozważa. Zaprotestowawszy następnie energicznie przeciw wszelkim zachciankom zdobywcą Sudanu, ponieważ ani angielskie, ani egipskie interesy nie wymagają utrzymania mało znaczącego portu suakimskiego, przeszedł Gladstone do stosunków wewnętrznych i wyłuszczył swój program wewnętrzny, który da się sprowadzić do tych głównych punktów: zaprowadzenie trzyletniej kadencji parlamentu, przesłanie londyńskiej administracji policyjnej na municipalność, za prowadzenie bezpłatnej nauki i odłączenie kościoła od państwa w Szkocji i w księstwie Wali.

Z Belgradu.

Według doniesień z Belgradu w stronnictwie radykalnym, które zdobyło sobie przeważającą przewagę w skupczynie, zaczyna się objawiać zapatrywanie trzeźwiejsze. To stronnictwo, które już raz przez krótki czas było u steru władzy, uchodziło i uchodzi zawsze za niechętnie królowi tak w polityce wewnętrznej, jak i zagranicznej. Ale teraz ci przewodnicy tego stronnictwa, którzy są podpisani na projekcie nowej konstytucji, uważają za swój polityczny obowiązek postarać się o to, aby większość skupczyny skłonić do przyjęcia bez zmiany nowej konstytucji i tym sposobem okazać swoją dojrzałość polityczną i zdolność do rządzenia. Czy to staranie się będzie skutecznym, okaże się to wkrótce.

Jutro ma się odbyć narada ministrów pod przewodnictwem króla dla omówienia obecnej sytuacji i dla ułożenia mowy tronowej dla wielkiej skupczyny, która — jak wiadomo — zbiera się w niedzielę.

Kronika.

Kraków, 20 grudnia.

Pociąg osobny na pogrzeb ś. p. Grocholskiego odejdzie w sobotę 22 b. m. o godz. 5 m. 30 rano według zegaru miejskiego ze stacji Lwów-Podzamcze, a w Podwoleczyskach stanie kilka minut przed 10. Wyjazd z Podwoleczysk z powrotem o godz. 5 wieczór, przyjazd do Lwowa po 11 wieczór.

Sekcja ekonomiczna na wczorajszym posiedzeniu uchwaliła stanowczo nie zezwolić na projektowane przez p. Zygmunta Czeszkowskiego oświetlenie sal towarzystwa przyjaźni sztuk pięknych w Sukienicach lampami Dittmar, a to na zasadzie opinii komisji polijoo-ogniowej, jaka się w salach raczonego towarzystwa w dniu 17 b. m. odbyła. W skład komisji wchodził pp.: Wentz, Łuszczkiewicz, Niedziatkowski, Żołanda, Skrzyński, Emilianowicz, Kułakowski i Czeszkowski, a większą część z nich oświadczyli się bądź to bezopornie, bądź też pośrednio przeciw raczonemu oświetleniu sal. Również i komitet Muzeum urodowego na posiedzeniu w dniu 16 b. m., oświadczył się stanowczo przeciw udzieleniu żdanego zezwolenia, nie chcąc brać na siebie odpowiedzialności za możliwe zniszczenie zabytków i zbiorów sztuki będących własnością całego narodu.

Rownocześnie u hwalono przedstawić Radzie miasta stanowczy wniosek nieprzedłużania terminu składania zwłok podlegających sekcyom w zakładach uniwersytetu w przedpogrzebowym domu miejskim na ementarzu. Termin oznaczony był po dzień ostatniego grudnia b. r. Postanowiono zatem wzywać senat skademicki, aby niezwłocznie postarał się o własny lokal, tem więcej, że tenże w bardzo krótkim czasie i niewielkim kosztem da się urządzić, a gmina miasta kilkakrotnie już bezskutecznie uznaczony termin przedłużała, mimo tego, że odnośne władze oelem uniesienia tego anormalnego stanu i tak żadnych kroków nie przedsiębrały.

Stowarzyszenie rękodzielników „Zgoda” postanowiło w tym roku urządzić bal na dochód funduszu na postawienie własnego budynku. W tym celu zawiązał się już komitet pełny pod przewodnictwem p. Stanisława Rehmana, a w sobotę o godz. 8 wie zorem odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia pierwsze posiedzenie.

W kasynie powszechnym odbędzie się: dnia 24 o godz. 1 po południu wspólny oplatek; dnia 31 grudnia tombola, potem tańce. Porzątek o godz. 8 wieczorem. Dnia 5 stycznia 1889 r. o godz. 8 wieczorem ogólna zgromadzenie — wybór prezesa i wydziału.

Wystawa Gwiazdowa w Sukienicach cieszy się wielkim powodzeniem, mianowicie pokup znajdują bardzo zajmujące i nader przystępnie cenami zaopatrzone szkiełki i rysunki Kotsisa, Lipińskiego, Kossika, Żmurki, Chełmońskiego, Bierkowskiej, Rosowskiego, Fabińskiego, Wodzińskiego, Jankowskiego, Gramatyki, Ajdukiewicza, Koniuszki, Bieszczała i wielu innych. Nie mniej pożytkiem przedstawia się kilka bardzo gustownie ozdobionych wachlarzy. — Ciągłenie loteryi artystycznej odbędzie się w niedzielę 30 grudnia.

Od brata Alberta otrzymujemy następujące pismo:

Tercyarsz św. Franciszka, postępujący ubogim, będą kwestować w piątek, sobotę i niedzielę rano na ulicy Szewskiej, Jagiellofaktj św. Anny i Wiślanej, a częściowo i na targach. Proszą najpokorniej o hojniejszą jałmużnę z powodu świąt nadchodzących.

W schronisku mięskim przy ulicy Piekarskiej nr. 21 zasiadają przytułek nocny 130—140 osób, w mroźne dni 150—160, tyle też porcji chleba i zupy dajemy na śniadanie. Mniej więcej 40 osób dostaje obiad i wieczernę, tylko ci mianowicie, którzy polecają dnia w schronisku zajmują się pracą, także dzieci, słabi i niedożywieni.

Odzież, bielizna i obuwie naprawiamy w domu i rozdajemy najbardziej potrzebującym. Kwesta dotychczasowa przynosi przeciętnie 6 złr. dziennie, co razem wzięte z żywnością, darowaną nam w naturze, jako tako wystarcza na bieżące potrzeby. Rano i wieczorem bywa paciersi wspólny, wieczorem o 8 ożytały katechizm w przykładach, które będą w słuchających żywe zajęcia.

Byłoby do życzenia, ażeby porządek miłosiernego działania, przyjeżdżając w schronisku męczącym, był też stopniowo wprowadzony do sąsiadującego schroniska ubogich kobiet...

W skład komitetu balu, na korzyść weteranów wojsk polskich z 1831 r., odbyć się mającego we środę d. 6 Intego 1889 r., oprócz prezesa p. Ksawerzego Konopki, racyli wejść jako sekretarz p. Edward Antoni Tołkoczko...

Zmarli. W Fryszaku zmarł w 88 roku życia Józef Stanowski, weteran wojsk polskich z 1831 roku.

Wielką wabrała tak szybko wczoraj pod wieczór, iż zabrala niespostrzeżenie parę koni z wozem p. Józefa Piotrowskiego...

Srebro. P. Ignacy Łopatowski, żołтник, zamieszkały przy ulicy Senackiej, złożył w policyi 159 gramów topionego srebra...

Dobry żart popełniono w Warszawie. Wiadomo, iż Henryk Sienkiewicz, otrzymał od nieznaney osoby kwotę 15.000 rs. z napisem „Sienkiewiczowi — Włodzowski”.

Uwięziony poseł. Deputowany do parlamentu wiedeńskiego p. Zallinger wczoraj przed południem w jednej z sal komisyjnych studiował akta i czytał z nich pisemne wyciągi...

Ze Stowarzyszeń. W piątek dnia 21 grudnia o godz. 7 wieczorem odbędzie się w lokalu Towarzystwa technicznego przy ulicy Brackiej pod Nr. 15, I piętro...

Wydział Towarzystwa Bratniej Pomocy słuchaczy politechniki w Lwowie zawiadamia, że na walnym zgromadzeniu członków Towarzystwa z końcem listopada i początkiem grudnia przyjęto sprawozdanie...

W sprawie nowego zarządu Towarzystwa weszli jako kandydaci prof. dr. Płacyd Dziwiński i prof. dr. Mieczysław Łazarski...

Z Członkini akademickiej. Czysty dochód z wczorajszego Mickiewiczowskiego wynosi 204 złr 73 ct...

Felicy Stachowicz za łaskawy współdziałal w wiozorku drowi Adryanowi Baranieckiemu za wypożyczenie herbów...

Mianowania. Starszym radcą budownictwa we Lwowie mianowany został radca budownicy p. Aleksander Stroka.

Składki. Dla weteranów wojsk polskich z 1831 r. na opłatek N. N. 3 złr.

Repertuar teatru krakowskiego. W sobotę 22 grudnia: Po raz pierwszy: „Wznieście”, dramat w 1 akcie przez Sarę Bernard.

Dla dzieci — na gwiazdkę. Trzecią książkę dla dojrzalszej młodzieży dostarczyła pani Z. Morawska. Jest to także powieść na tle historycznym...

Przebieg pedagogiczny rozpisal w zeszłym roku konkurs na powieść dla młodzieży. Premium uzyskała pani Michalina Grzymala Zielińska.

Wielkiemu wspaniałemu rysunkowi bardzo starannie kolorowanemu — a jest ich dwieście kilkadziesiąt — stanowią tu rzecz główną.

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

W naszym sprawozdaniu pominieliśmy jeszcze kilka dobrych dzieł, które się świeżo pojawiły na pułkach księgarskich...

nas zabrali się pierwszorzędni pisarze do napisania kilku książek dla młodzieży...

Nie skarzy się jednak. Między autorami tegoż rocznego wydawnictwa gwiazdkowych, z których zdamy sprawę...

Anglicy mają bogatą literaturę dziecięcą, szczególnie dla młodych panienek bardzo dobre książki.

Adolf Dygasiński spolszczył wyborną historję naturalną dla młodego wieku, H. Leutemana pod tytułem „Królestwo zwierząt w obrazach”.

A teraz szanowni czytelnicy, jeżeli kochacie wasze dzieci, waszych siostrzeńców, bratanków, wnuków itd.

Jest to bardzo trafna rada; — atoli dla Galicyi nieprzystadna, bo żadne stowarzyszenie galicyjskie nie potrafi utrzymać się w konkurencji ze stowarzyszeniami innych prowincji...

Targi na konie w Krakowie na dzień 25 grudnia 1888 w święto Bożego Narodzenia i na dzień 1 stycznia 1889 w Nowy Rok...

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 20 grudnia.

Wskazanie powietrza (śred. do 0°) 745,5 mm wczoraj, 743,5 mm dziś, 741,7 mm dziś.

Temperatura w stopniach Celsjusza -2,2 wczoraj, -3,8 dziś, -0,9 dziś.

Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza) SW 1 wczoraj, SW 1 dziś, W 1 dziś.

Wilgotność względna (w odsetkach) 94% wczoraj, 95% dziś, 98% dziś.

Stan nieba 0 wczoraj, 10 mgła dziś, 0 mglisto dziś.

Uwagi: Barometr wolno opada przy niemal zupełnej ciszy i mglistym powietrzu. Stan nieba będzie zmienny, przeważnie pochmurny.

Telegramy „Nowej Reformy”. Lwów, 20 grudnia. Postem sejmowym z okręgu Żółkiewskiego wybrany jednogłośnie Stanisław Łazarski z Batiatycz.

Wiedeń, 20 grudnia. Dzisiejsza urzędowa Wien. Ztg. ogłasza zwołanie sejmów galicyjskiego i czeskiego na dzień 3 stycznia.

Wiedeń, 20 grudnia. W kilku ostatnich dniach uwięziono tu wielu robotników.

Serajewo, 20 grudnia. W okolicach Plewli i Ragoty było wczoraj silne trzęsienie ziemi.

Berlin, 20 grudnia. Według ostatnich wiadomości Stanley nie dotarł wcale do Emina paszy, przeto nie mógł dotrzeć z nim do niewoli.

Dawny nauczyciel wojskowy cesarza Wilhelma II Sidney O'Danne został uwięziony za oszustwo.

Paryż, 20 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu senatu podczas rozprawy budżetowej pp. Challemel-Lacour i Say uderzyli ostro na rząd.

Brussels, 20 grudnia. W kopalniach w Mons była eksplozja gazów. Wielu robotników uszkodzonych.

Petersburg, 20 grudnia. W radzie stanu w przeszłą sobotę rozpoczęły się narady nad projektem Tołstoja o reformie ziemstw.

Petersburg, 20 grudnia. Dołgoruki ma szachowem perkiem wręczyć notę rządowi rosyjskiemu z protestem przeciw wszelkiemu zmonopolizowaniu handlu perskiego.

Odessa, 20 grudnia. Abraham Schrumser i Mojżesz Moska, naczelnicy szajki handlujących dziećmi, zostali tu uwięzieni.

Budapest, 20 grudnia. W pałacu królewskim wybuchł pożar.

Wiedeń, 20 grudnia. (Sprawozdanie giełdowe godzina 1.). Węgierska renta złota 101-90, węgierska papierowa 93-10; akcje kolei Karola Ludwika 205 25; ruble 123-10.

Kursy telegraficzne. Giełdnie wiedeńskie. Kurs w wal. austr. dnia 20 grudnia 1888.

Zjednoczony dług w papierach 81 80, Zjednoczony dług w srebrze 82 60, Austriacka renta złota 109 95.

5% austriacka renta (marcowa) 97 45, Akcje banku austro-węgierskiego 876 —, Akcje kredytowe 305 60.

London 121 55, Srebro 9 60 1/2, Dukat austriacki 5 75, Banknoty banku niemiec. za 100 m. 59 60.

szego sprawozdania zabierali głos pp. Kolberg, Sadowski, Umiński i Ziemięcki.

Dział ekonomiczny.

Dostawy dla armii. O zarządzeniach ministerstwa wojny w sprawie dostaw dla wojska dowiaduje się Neue Fr. Presse, że ministerstwu rozchodzi się teraz nie tylko o zaopatrywanie armii w żywność...

Wiedeń, 20 grudnia. W kopalniach w Mons była eksplozja gazów. Wielu robotników uszkodzonych.

Petersburg, 20 grudnia. W radzie stanu w przeszłą sobotę rozpoczęły się narady nad projektem Tołstoja o reformie ziemstw.

Petersburg, 20 grudnia. Dołgoruki ma szachowem perkiem wręczyć notę rządowi rosyjskiemu z protestem przeciw wszelkiemu zmonopolizowaniu handlu perskiego.

Odessa, 20 grudnia. Abraham Schrumser i Mojżesz Moska, naczelnicy szajki handlujących dziećmi, zostali tu uwięzieni.

Budapest, 20 grudnia. W pałacu królewskim wybuchł pożar.

Wiedeń, 20 grudnia. (Sprawozdanie giełdowe godzina 1.). Węgierska renta złota 101-90, węgierska papierowa 93-10; akcje kolei Karola Ludwika 205 25; ruble 123-10.

Kursy telegraficzne. Giełdnie wiedeńskie. Kurs w wal. austr. dnia 20 grudnia 1888.

Zjednoczony dług w papierach 81 80, Zjednoczony dług w srebrze 82 60, Austriacka renta złota 109 95.

5% austriacka renta (marcowa) 97 45, Akcje banku austro-węgierskiego 876 —, Akcje kredytowe 305 60.

London 121 55, Srebro 9 60 1/2, Dukat austriacki 5 75, Banknoty banku niemiec. za 100 m. 59 60.

Opowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE. Najpiękniejszy i najodpowiedniejszy podarek na Gwiazdkę i Nowy Rok — w ozdobnej oprawie w angielskie płótno ze złotymi wyciskami dzieła następujące kompletne:

Adama Mickiewicza z 4 tomów 2 złr. Jestto jedyne z tanich wydań, które zawiera Konfederatów Barskich, Jasińskiego i t. d.

Juliusza Słowackiego 6 tomów 3 złr. i Augusta Wilkońskiego 6 tomów 5 złr. Do nabycia u A. Kaczurba w Krakowie. (2279)

NADESŁANE. Nowy środek przeciw zatwardzeniu, które przez najznakomitszych lekarzy, p. In. także prof. dr. Senator w Berlinie, dr. Thompson w Paryżu i prof. dr. Massini w Brukseli, za najlepszy ze wszystkich dotąd używanych środków wskazany został przez cesarza sagra, stanowiący główny składnik nowych polepszających pigułek szwajcarskich A. Brandta w St. Gallen (Szwajcaryja), których w wszystkich lepszych aptekach w pudełkach po 40 i 70 ct wraz z sposobem użycia dostać można.

Nie trzebno się bać powodować konkurencyjnym ogłoszeniem, wyhodowanym od fabrykat. pigułek, tylko żądać z nazwiskiem A. Brandta, które na każdym pudełku wyraźnie czytają można. Wszystkie inne są naśladownictwem bez wartości. Te nowe polepszające pigułki są na składzie we wszystkich lepszych aptekach, — na żądanie przesyłać także główne składki: F. SCHMIED aptekarz w Teplitz (Böhmen) franko każdemu zamawiającemu. (1954 52-6)

Telegramy „Nowej Reformy”. Lwów, 20 grudnia. Postem sejmowym z okręgu Żółkiewskiego wybrany jednogłośnie Stanisław Łazarski z Batiatycz.

Wiedeń, 20 grudnia. Dzisiejsza urzędowa Wien. Ztg. ogłasza zwołanie sejmów galicyjskiego i czeskiego na dzień 3 stycznia.

Wiedeń, 20 grudnia. W kilku ostatnich dniach uwięziono tu wielu robotników.

Serajewo, 20 grudnia. W okolicach Plewli i Ragoty było wczoraj silne trzęsienie ziemi.

Berlin, 20 grudnia. Według ostatnich wiadomości Stanley nie dotarł wcale do Emina paszy, przeto nie mógł dotrzeć z nim do niewoli.

Dawny nauczyciel wojskowy cesarza Wilhelma II Sidney O'Danne został uwięziony za oszustwo.

Paryż, 20 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu senatu podczas rozprawy budżetowej pp. Challemel-Lacour i Say uderzyli ostro na rząd.

Brussels, 20 grudnia. W kopalniach w Mons była eksplozja gazów. Wielu robotników uszkodzonych.

Petersburg, 20 grudnia. W radzie stanu w przeszłą sobotę rozpoczęły się narady nad projektem Tołstoja o reformie ziemstw.

Petersburg, 20 grudnia. Dołgoruki ma szachowem perkiem wręczyć notę rządowi rosyjskiemu z protestem przeciw wszelkiemu zmonopolizowaniu handlu perskiego.

Odessa, 20 grudnia. Abraham Schrumser i Mojżesz Moska, naczelnicy szajki handlujących dziećmi, zostali tu uwięzieni.

Budapest, 20 grudnia. W pałacu królewskim wybuchł pożar.

Dla ułatwienia w zbieraniu adresów i należności prenumeracyjnej za Przewodnik adresowy, ustanowiliśmy dotychczas 15 agencji, które raczyli przyjąć następujący panowie: Wny Kopytowski w Sanoku...

Świątecznych w największym wyborze i najtańszej jak również wszelkie inne artykuły dewocyjne poleca Andrzej Schulz w Krakowie...

Hoteli w mieście Gorlice miejscu centralnym przemysłu naftowego handlowego, z wszystkimi władzami, koleją, pięcioma gościnnymi, kilkunastu fabrykami...

W znanej KUCHNI LITEWSKIEJ ulica Floryńska, 15, I piętro, w piątki i soboty obiady postne: Zupa grzybowa, karp w polskim sosie i smaczony itp.

Eine Anständige deutsche Frau die auch polnisch spricht, wünscht eine Stelle in ein anständiges Haus als Beschlüsslerin, oder Wirtschaftlerin. Adresse: A. B. Nr. 3 poste rest. Bahnhof Krakau.

CERATY w trwałych gatunkach na meble, stoły, podłogi, bandaże, i na podkity dla dzieci polecają Porębski & Zimler w Krakowie.

Szkoły Ogrodniczej w Tarnowie będzie zaraz przyjętych pięciu uczniów którzy wykazają: 1. 15 lat wieku, 2. ukończoną przynajmniej szkołę ludową...

PAPIER D'ALBESPEYRES PAPIER ALBESPEYRES'A Przeciwko Chorobom chronicznym i takież chorobom, jak: reumatyzm, paroncha, choroba nerwowa, szczypta, histerya, choroby skóry...

Przeostroga dla posiadaczy papierów wartościowych. Z każdym ciągnięciem losów i losujących się papierów wartościowych pomnaża się liczba niepodniesionych...

Księgarnia D. E. Friedleina w Krakowie poleca się z wyborem 2273 1 6

C. k. patentowana „Pasta piękności Serajewa“ pierwsza w swoim rodzaju i nikomu dotąd nieznaną, wynalazku Dra Nuredin Beja, tureckiego lekarza...

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz ekspedycja pism peryodycznych S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie przyjmują PRENUMERATE na wszystkie czasopisma krajowe i zagraniczne.

Na Gwiazdkę. MAGAZYN F. BRUNO HAHN (Włodzimierz Angelus) Kraków, ulica Grodzka, L. 2, otrzymał i poleca na podarki bardzo gustowne lalki, wielki wybór zabawek dla dzieci...

Na Gwiazdkę. Filia Wiedeńska UBIORÓW MĘSKICH I DZIECIĘCYCH Heilmanna Kohna i Synów w Krakowie, ul. Grodzka, 9, I piętro, Ubranie męskie od z. 13-28, zakładowe od z. 23-30, salonowe i frakowe od z. 25-42...

AUG. TSCHINKEL SYNOWIE c. k. dostawcy nadworni, Fabryki: Wiedeń, Schönfeld, Lobositz i Lublana, polecają TSCHINKLA KAWĘ GRYSIKOWĄ. Pudełko 1/2 kilo. Najlepszy istniejący dodatek do kawy.

Księgarnia D. E. Friedleina w Krakowie przyjmuje prenumeratę na wszystkie czasopisma polskie i zagraniczne naukowe, literackie i zawodowe...

Ukończony Technik znający gruntownie język niemiecki i posiadający praktykę budowniczą, znajdzie natychmiast zatrudnienie u Budowniczego Wielm. Romualda Stachórskiego.

PIWA z browaru Areyksięcia Albrechta w Żywcu mam u siebie na składzie i sprzedaję takowe w beczkach i butelkach po następujących cenach: Marcowe (Märzenbier) 1 litrowa butelka 22 centów...

Handel korzeni i win Michała Karasia w Krakowie przy Małym Ryneku, L. 7, poleca na nadchodzące święta Wielki zapas Win Tokajskich Samorodnych...

Ziółka piersiowe Dra Seeburgra. Jedyny środek przeciw chorobom płucowym, mianowicie: uporczywym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, katarce, zaflegmieniu i t. p.

NA ŚWIĘTA WINA stołowe naturalne, białe i czerwone Markersdorfer białe ltr po 36 i 44 centów, Badaesonyer białe ltr po 45 centów, Szeszarder czerwone ltr po 40 centów...

MASSAGE. Dr. MICHAŁ KAUFMANN wrocław z Marienbadu i leczy jak dawniej choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kuraze, porażenia, hysterję)...

Skład Nasion i Herbaty w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej, L. 10, naprzeciw Grand-Hotelu. Otrzymał świeży transport Herbaty chińskiej w wyborowych gatunkach i poleca po cenie za 1/2 kilo...

Wina butelkowe centralnej 2172 5 30 KRAJOWEJ PIWNICY są do nabycia w sklepach pp. Stan. Feintacha w Krakowie. J. Janigł, J. miki, J. Scheitter i Sp. w Rzeszowie...

Kalosze rosyjskie, najnowszych fasonów, w wielkim wyborze. Bieliznę wełnianą systemu Dra G. Jaegera po bardzo niskich cenach...

Wina butelkowe król. węg. Centralnej krajowej Wzorowej Piwnicy otrzymał i poleca przy nadchodzących świętach 2256 3 6 Michał Karas Handel towarów kolonialnych, Kraków, Mały Rynek.

Wina Węgierskie Białe Zieleniak 1 garniec (4 litry) z. 2.— Hegelayer 1 „ „ z. 2.50 Samorodner 1 „ „ z. 3.— Toka, ery wytrawny „ z. 4.—

Krople żóładkowe. Środek znakomicie działający na wszelkiego rodzaju choroby żóładki. Marka ochronna. Niezwymyślny przy braku apetytu, słabości żołądka, cuchnącym oddechu, wzdęciach, kwasnych odbliwaniach, kolikach, katarach żółdkowych, zgęszczeniu, tworzeniu się jasku moczowego i kamyczkach w pęcherzu...

Wina oedenburskie (węgierskie) w butelkach i beczkach są do nabycia u Antoniego Schulza, ulica Krupnicza, Nr. 10, w Krakowie. Bečki i opakowanie poleca się po cenie kosztu. 2122 10 10

W. Mikuszewski i A. Zegadłowicz w Krakowie, Mały Rynek i róg ul. Szpitalnej. 2200 2 3